
Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123

pelo Conselheiro a que se subordina o servidor em documento 
diretamente encaminhado à Secretaria de Gestão de Pessoas 
para as providências cabíveis.
Art. 9º. A suspensão das férias de que trata o art. 74, § 2°, 
da Lei estadual nº 5.810/94 somente poderá ocorrer em dia de 
expediente do TCE.
Art. 10. Não serão suspensas férias já iniciadas, por motivo de 
licença de qualquer natureza.
Art. 11. O saldo remanescente de férias a que o servidor fi zer jus 
será usufruído de acordo com o art. 3° desta Portaria.
Parágrafo único. Quando o período remanescente de férias for 
inferior a 15 (quinze) dias, o mesmo será gozado de uma única 
vez.
Art. 12. Conforme disposto no art. 74, § 1°, da Lei Estadual nº 
5.810/94, é vedado levar, à conta das férias, qualquer falta ao 
serviço, a qual poderá ser compensada por folga decorrente do 
Banco de Horas.
Art. 13. As disposições contidas nesta Portaria aplicam-se, no 
que couber, aos servidores requisitados e cedidos com ônus para 
este TCE/PA, cabendo ao setor competente as providências que 
se fi zerem necessárias junto ao órgão de origem.
Art. 14. Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência.
Art. 15. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Belém, 05 de maio de 2016.
Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

Presidente
Protocolo 959281

PORTARIA Nº 31.026 DE 04 DE MAIO DE 2016.
CONCEDER ao servidor ALEKSON CARVALHAL FRAZÃO LIMA, 
Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0101045, 02 
(dois) anos de licença sem remuneração, nos termos do artigo 
93, da Lei nº 5.810/94, no período de 15-06-2016 a 14-06-2018.

Protocolo 959328
PORTARIA Nº 31.036, DE 05 DE MAIO DE 2016.

REVOGAR a PORTARIA Nº 30.856, de 10-03-2016, que concedeu 
à servidora MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES FRANCO, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 
0100057, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 01-12-2010/2013, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período d 06-06  a 05-07-2016.

Protocolo 959373
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 226/2016

De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o 
Senhor HILDO DA COSTA ALBUQUERQUE, Presidente, de que 
no dia 10.05.2016, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2012/50092-5, que trata da Prestação de 
Contas da ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
E MORADORES DE MURUTINGA, cujo Relator Excelentíssimo 
Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de maio de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA-Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 228/2016
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o 
Senhor JOSÉ JÚLIO FERNANDES DA CONCEIÇÃO, Presidente, de 
que no dia 10.05.2016, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2014/51047-5, que trata da Prestação de 
Contas da ASSOCIAÇÃO REMANESCENTES QUILOMBOLAS DE 
SÃO BENEDITO - SALVATERRA, referente ao Convênio SEAS nº 
008/2011, cujo Relator Excelentíssimo Conselheiro Nelson Luiz 
Teixeira Chaves.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de maio de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 229-B/2016
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co a 
Senhora CLEIA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA, Diretora à 
época, de que no dia 10.05.2016, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2010/50713-0, que trata da 
Prestação de Contas do 12º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO 
SOCIAL, referente ao Exercício Financeiro de 2009, cujo Relator 
Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de maio de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA-Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 231/2016
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o 
Senhor JEOVÁ QUEIROZ DE VILHENA, Presidente, de que no 
dia 10.05.2016, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2013/52405-5, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO SÃO 
CRISTOVÃO, referente ao Convênio ALEPA nº 100/2010 e termo 
aditivo, cujo Relator Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino 
de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de maio de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 234-C/2016
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o 
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE MARAPANIM, de que no 
dia 10.05.2016, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 204/50769-6, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na, referente ao Convênio SUSIPE nº 059/2009 e 
termo aditivo, cujo Relator Excelentíssimo Conselheiro André 
Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de maio de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 959577

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1095/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1002, 
lotada na Promotoria de Justiça de Portel, a importância de R$ 
800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 08/03/16 a 30/04/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 04/03/16 - 
PERÍODO DE APLICAÇÃO.

Protocolo 959256

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2589/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à JOSIEL GOMES DA SIVLA, PROMOTOR DE JUSTIÇA, 
Matrícula nº 999.2342, lotado na Promotoria de Justiça de 

Curianópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 29/04/16 a 28/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 959275
PORTARIA Nº 2590/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.904, lotado na 
Promotoria de Justiça de Bonito, a importância de R$ 1.500,00 
( mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 12/04/16 a 11/06/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 540,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 959282

PORTARIA Nº 2591/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1028, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, a importância de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 03/05/16 a 02/07/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 959284

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 2222/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME a gozar 12 (doze) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 7780/2013-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 3969/2014-MP/
PGJ, no período de 1º a 12/12/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME a gozar 6 (seis) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 3194/2015-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria n.º 3893/2015-MP/PGJ, no 
período de 13 a 18/12/2016.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 


